
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31.10.2024     № 216 

 

Об основных направлениях налоговой политики ЗАТО г. Островной  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

В целях составления проекта бюджета ЗАТО г. Островной на 2025 год  

и на плановый период 2026 и 2027 годов, руководствуясь Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, постановлением Правительства Мурманской области  

от 29.10.2024 № 720-ПП «Об основных направлениях налоговой политики 

Мурманской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании ЗАТО  

г. Островной Мурманской области, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО 

г. Островной от 17.07.2020 № 16-02, Администрация ЗАТО г. Островной 

п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прилагаемые основные направления налоговой политики ЗАТО 

г. Островной на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

2. Главным распорядителям средств бюджета ЗАТО г. Островной, главным 

администраторам доходов бюджета ЗАТО г. Островной организовать работу  

по формированию проекта бюджета ЗАТО г. Островной с учетом основных 

направлений налоговой политики ЗАТО г. Островной на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации ЗАТО 

г. Островной от 02.11.2023 № 180 «Об основных направлениях налоговой политики 

ЗАТО г. Островной Мурманской области на 2024 год и на плановый период 2025  

и 2026 годов». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru. 

 

И.о. главы ЗАТО г. Островной                               Л.А. Елисеева 
 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 31.10.2024 № 216 
 

Основные направления налоговой политики ЗАТО г. Островной  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

1. Общие положения 

 

Основные направления налоговой политики ЗАТО г. Островной разработаны 

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами 

Мурманской области от 11.12.2007 № 919-01-ЗМО «О бюджетном процессе  

в Мурманской области», от 19.12.2014 № 1817-01-ЗМО «О стратегическом 

планировании в Мурманской области», решением Совета депутатов ЗАТО  

г. Островной от 19.12.2018 № 69-04 «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития ЗАТО г. Островной Мурманской области до 2020 года  

и на период до 2025 года», Прогнозом социально-экономического развития ЗАТО  

г. Островной Мурманской области, с учетом итогов реализации налоговой политики 

за предыдущие периоды. 

Кроме того, учтены цели, приоритеты и задачи, определенные Планом 

мероприятий «НА СЕВЕРЕ – ЖИТЬ!». 

Целью разработки основных направлений налоговой политики является 

определение условий, используемых при составлении проекта бюджета ЗАТО  

г. Островной, учитывающих преемственность ранее поставленных задач 

по укреплению налогового потенциала и обеспечению роста доходной части. 

Ориентирами налоговой политики в трехлетний период, с учетом внешних  

и внутренних условий развития экономики будет реализация стратегических 

приоритетов, способствующих: 

- стимулированию предпринимательской активности, в том числе в рамках 

применения понижающих коэффициентов по аренде муниципального имущества  

и земельных участков; 

-  социальной поддержке граждан в меняющихся современных условиях; 

- созданию условий для устойчивости бюджетной системы муниципального 

образования. 

  

2. Перечень основных мероприятий, направленных на укрепление  

и развитие налогового потенциала ЗАТО г. Островной 

 

Укрепление и развитие налогового потенциала ЗАТО г. Островной будет 

осуществляться за счет решения приоритетных задач, предусматривающих: 

1) выявление   негативных   тенденций   изменения   доходов бюджета 

ЗАТО г. Островной, проведение мероприятий по  наращиванию  налогооблагаемой  

базы  для  пополнения  бюджета и определению дополнительных источников 

налоговых поступлений; 

2) определение при необходимости мер поддержки экономики муниципального 

образования при  выявлении  негативных  факторов  (рисков),  влияющих   

на  устойчивую работу  соответствующих  хозяйствующих  субъектов,  
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осуществляющих деятельность  на  территории  муниципального образования 

в  условиях внешнего санкционного давления; 

3) совершенствование мер поддержки отдельных категорий граждан, в том  

числе  семей  с  детьми,  участников  специальной  военной  операции  и членов  их  

семей,  а  также  соблюдение принципа  неухудшения  условий применения 

действующих налоговых льгот для данных категорий граждан в случаях, когда 

муниципальному образованию дано право соответствующего регулирования; 

4) предоставление отдельных налоговых льгот для субъектов экономики  

по налогам, подлежащим зачислению в бюджет ЗАТО г. Островной, 

с использованием правила «двух ключей» при условии соответствия целей 

предоставления таких налоговых льгот целям муниципальных программ; 

5) продолжение работы по вовлечению в налоговый оборот отдельных 

объектов  недвижимости,  в  отношении  которых  налог  на  имущество организаций 

исчисляется исходя из кадастровой стоимости; 

6) продолжение работы по инвентаризации и оптимизации имущества 

муниципальной собственности,  вовлечению  в  хозяйственный  оборот 

неиспользуемых объектов недвижимости; 

7) продолжение работы, направленной на расширение налоговой базы  

по имущественным налогам путем выявления правообладателей ранее учтенных 

объектов недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

8) применение  результатов  государственной  кадастровой  оценки объектов  

недвижимости,  проведенной  в  2022,  2023  годах,  для  целей налогообложения 

имущества, и корректировка ставок имущественных налогов в зависимости 

от изменения кадастровой стоимости; 

9) осуществление  оценки  налоговых  расходов  муниципального образования, 

обусловленных  предоставлением  муниципальных  налоговых  льгот,  включая 

оценку  их  целесообразности  и  результативности;  принятие  мер  по недопущению 

неэффективных налоговых расходов; 

10) совершенствование  условий  для  привлечения  инвестиций  в экономику  

муниципального образования,  в  том  числе  механизмов  муниципальной  поддержки 

хозяйствующих  субъектов,  получивших  статус  резидентов  территории 

опережающего  социально-экономического  развития  «Столица  Арктики», 

Арктической  зоны  Российской  Федерации  в  целях  наращивания экономического  

потенциала; 

11) совершенствование  механизмов  налогового  регулирования   

и стимулирования инвестиционной активности муниципальной экономики, в том 

числе  для  привлечения  инвестиций  в  целях  реализации  инвестиционных проектов 

на условиях муниципально-частного партнерства и концессий; 

12) содействие вовлечению новых хозяйствующих субъектов в малое и среднее 

предпринимательство, создание условий, способствующих развитию 

предпринимательской  активности  и  легализации  бизнеса  самозанятых граждан. 

____________ 

 

 

 

 


